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کنترل کلاس با سه «میم»

 در شــمارة قبل انواع قدرت ها در 
کلاس درس را شــرح دادیم. استفاده از 
قدرت های تنبیه، پاداش و قدرت قانونی 
برای برقراری ارتباط مؤثر در کلاس درس 
را کارآمد ندانستیم و توصیه کردیم معلم 
از دو قدرت تخصــص و کاریزماتیک در 

کلاس درس استفاده کند.
در آموزش وپــرورش ایــران محتــوا و 
ارزشــیابی آن از اهمیت بالایی برخوردار 
است )قدرت تخصص(، اما برقراری ارتباط 
بین معلم با دانش آموز و تأثیری که معلم 
روی دانش آموز می گذارد، حتی می تواند 
روی درک محتــوای درســی نیز تأثیر 
بگذارد. لذا در این شماره تلاش می کنیم 
نحوة افزایش قدرت کاریزماتیک معلم در 

کلاس درس را تشریح کنیم.
ریشــة واژة کاریزما به یونان باســتان 
برمی گردد. یک واژة مهم و برجســــته 
در فرهنــگ یونان باســــتان بوده و در 
معانی متفاوتی مانند زیبایی، نیکی، لطف، 
قدردانی و حســــن نیت به کار می رفته 
است. ارسطو آن را مفهومــی می داند که 
وضعیتی بــاارزش دارد و به عنوان عمل، 

شایســــتة قدردانی اســــت. این واژه 
بــه معنای جذابیت نیز بــه کار می رفته 
است. کاریزما در گذشته بیشتر مفهومی 
متعلــــق به افــــراد خــاص، از جمله 
رهبران بزرگ بــــا توانایی های خاص و 

خارق العاده بود )مظفری پور، 139٥(.
اما امروزه این واژه و همین طور کاربرد 
آن جنبه های عمومی پیدا کرده است. در 
گذشــته اعتقاد بر این بود که این قدرت 
فقط ذاتی اســت و امکان توسعة آن در 
انســان وجود ندارد، اما با توسعة مفهوم 
رهبری و ارتباط بیشــتر با زیردســتان، 
تعریف کاریزما نیز تغییر کرد و جنبه های 
اکتسابی و دانشی نیز به آن افزوده شدند. 
شاید در ساده ترین تعریف بتوان کاریزما 
را »توانایی میزان نفوذ بر دیگران« تعریف 

کرد.
مفهوم معلــم کاریزماتیک و توســعة 
نفوذ معلم در کلاس درس، امروزه مورد 
توجه پژوهشــگران حوزة  تعلیم  وتربیت 
قــرار گرفته اســت. داشــتن شــور و 
اشــــتیاق معلمی، فن بیــان و قدرت 
ارتباط  برقــراری  توانایی  انتقال مطلب، 

انتقال  مناســب با دانش آموز، توانایــی 
احساسات و عواطف، میزان دوست داشتن 
دانش آمــوزان، اعتمادبه نفس، اســتفادة 
مناســب از شــوخی و طنز و داســتان 
در کلاس درس، توانایــی ایجاد انگیزه، 
ایجاد خوش بینی و نگــــرش مثبت در 
دانش  آموزان، توانایی خوب شــنیدن، و 
به طورکلی توانایی الگو قرار گرفتــن، از 
معلمی  کاریزمای  مؤلفه های  اصلی ترین 

است.
نقطة اشــتراک این مؤلفه ها را می توان 
ارتبــاط مؤثــر و قابل اعتمــاد معلــم و 
دانش آموز دانســت. شــاید این جمله را 
شنیده باشید که دانش آموز قبل از اینکه 
درس معلم را بپذیرد، ابتدا باید خود معلم 
را بپذیرد. این جمله یعنی معلم به میزان 
نفوذ در دنیای مطلوب دانش آموز می تواند 

انتظار داشته باشد تدریسش مؤثر باشد.
در نظریــة انتخــاب، به رفتــار مؤثر یا 
قابل اعتماد، به شــکلی کاربردی پرداخته 
شده است: »ســه میم« رفتار مؤثر معلم 
و دانش آموز را می ســازد. با رعایت این سه 
میم به راحتی می توان ارتباطی سازنده را با 
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دانش آموزان طراحی کرد )بلدینگ، 2009(.
بیشــتر معلمان در گذشــته در کلاس 
درس مقتدر بودند و خود را صاحب کلاس 
می دانستند. شاید رفتار غیرمنصفانه را حق 
خود تلقی می کردنــد و مهربانی را مانع 

تسلط خود بر کلاس درس می دانستند.
بعضی از معلمــان امروزی نیز به دلیل 
افراط در مهربانی و نگاه مشتری  مدارانه به 
دانش آموز، اقتدار خود را از دست داده اند. 
البته بعضی از رویکردهــا و توصیه های 
این باره  در  نیــز  روان شناســان  افراطی 
بی تأثیر نبوده اســت. این معلمان انرژی 
زیادی را صــرف کنترل کلاس می کنند 
و کم کم اعتمــاد دانش آموزان به آن ها از 

بین می رود.
در جدول پایین تلاش کرده ایم نبود هر 
کدام از اجزای یک رفتار و نتیجة حاصل 

از آن را تشریح کنیم:
باید  کلــی  به صــورت  معلم  رفتــار 
از هــر ســه جــزء تشــکیل شــود. 
نداشــتن مهربانی، نفوذ بــر قلب های 
دانش آموزان را دشوار می کند و بدون 
مهربانــی، رهبــری کاریزماتیک اتفاق 

نمی افتد. نداشــتن اقتدار، بدون شک 
از معلم انســانی ضعیف می ســازد که 
او  از  الگوبرداری  ارزش تکیه کــردن و 
را از بین می برد. احســاس بی عدالتی 
باعث می شــود  و ظالم بــودن معلــم 
به معلم خشــم و  دانش آموز نســبت 

ناراحتی عمیقی پیدا کند.

چند سال قبل، معلم جوانی مشکلش 
را با من این گونه مطرح کرد. من عاشق 
شــغل معلمی هســتم. با وجود اینکه 
ترجیح  بخوانم،  مهندســی  می توانستم 
دادم معلم شــوم. اما ادارة کلاس درس 
برایم غیرقابل تحمل اســت. در جلسات 
اول، دانش آموزانم بســیار ساکت بودند. 

روز اول کلاس، وقتــی وارد اتاق دبیران 
 شــدم، به معلمــان دیگر گفتــم این 
دانش آمــوزان خیلی محترم هســتند؛ 
طوری که حتی بــه آن ها گفتم »کمی 
هم ســر و صدا کنید«، ولی آن ها فقط 
نگاهم کردند. اما چند هفته بعد، شاید در 
طول روز صد بار از جملة »لطفاً صحبت 
نکنید« اســتفاده کرده ام و احتمالًا تنها 
با فریاد  کلاس را ســاکت کرده ام! چند 
بار هم مجبور شــده ام چند نفر را تنبیه 
کنم تا حساب کار دست بقیه بیاید. الآن 
با قرص های ســردرد خــودم را کنترل 
می کنم و به نیمة ســال نرسیده، آرزوی 

پایان سال تحصیلی را دارم.
که  نمی دانســت  کم تجربه  معلم  این 
در جلســات اول، دانش آموزان در حال 
تجزیه وتحلیل رفتار معلم هســتند و بر 
مبنای تحلیل انواع قدرت، رفتار خود را 
سازمان دهی می کنند. آن ها می خواهند 
بدانند شــما چقدر از قــدرت قانونی، 
پاداش و تنبیه اســتفاده خواهید کرد. 
آن هــا می خواهند بدانند شــما به چه 
میزان شــخصیت کاریزماتیک دارید تا 
بدانند شــما بر کلاس مسلط خواهید 

شد یا آن ها بر شما و بر کلاس درس!
کنترل کلاس درس موضوعی بســیار 
پیچیده و انتزاعی اســت. امــا می توان با 
اســتفاده از اجزای یک رفتار قابل اعتماد، 
نفوذ خود بــر کلاس درس را افزایش داد. 
این اجزا نیاز به توضیحات بیشــتر و بیان 
نحوه کاربستشــان در کلاس درس دارند. 
در قسمت بعد تلاش می شود درباره رفتار 
مقتدرانه و تفاوت آن با خشونت و استبداد 
معلم در کلاس درس توضیحاتی ارائه شود.

اثر روی دانش آموز

از اینکه بین رفتار دانش آموز و عکس العمل معلم تناسب وجود ندارد یا بین دانش آموزان در کلاس درس 
تفاوت قائل است، رنجیده خواهند شد.

معلم نامنصف

نبود رابطة مناسب عاطفی بین معلم با دانش آموزان، درس را برای دانش آموزان دشوار خواهد کرد و احتمالًا 
در انجام تکالیف، کیفیت مطالعه و علاقه مندی آن ها به درس تأثیر منفی خواهد گذاشت.

معلم نامهربان

دانش  آموزان به معلمی که روی قوانین خود نمی ایستد، احترام نمی گذارند. فردی که گفتار و رفتارش 
منطبق نیست، از نظر دانش آموز قابل اعتماد نیست.

معلم نامقتدر

رفتار مهربانانه

رفتار منصفانهرفتار مقتدرانه

معلم به میزان نفوذ 
در دنیای مطلوب دانش آموز 
می تواند انتظار  تدریس مؤثر 

داشته باشد


